
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                   Portaria nº 028/2025  
 

Página 1 de 2 

 

PORTARIA Nº 028, DE 22 DE JANEIRO DE 2025 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE, PREFEITO 

MUNICIPAL DE GUARAREMA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei, em especial a da Lei Municipal nº 3660, de 16 de abril de 

2024;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1° ALTERAR os membros do Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, 

nomeados através da Portaria nº 464, de 5 de dezembro de 2023, 

ficando assim constituído: 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 

 

a) Vinculados ao Turismo, da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo: 

Titular: Juliana de Fátima Martucci Martins  

Suplente: Michael Willians Rumstaim  

 

b) Vinculados à Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura e 

Turismo: 

Titular: Michael Meyson Bezerra da Silva Oliveira  

Suplente: Mateus Sartori Barbosa 

 

c) Vinculados à Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Maria Francisca de Jesus do Nascimento 

Suplente: André Luis Pimenta 

 

d) Vinculados à Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, 

Planejamento Urbano e Serviços Públicos: 

Titular: Rafaella Ferreira dos Santos Simões  

Suplente: Vinicius Ferreira da Silva   

 

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

a) Associação Comercial, Industrial, Agropastoril e de Serviços de 
Guararema – ACE: 

Titular: Regiani Ferreira Rodrigues  

Suplente: Mônica Delgado 

 

b) Associação de Bairro: 
Titular: Giselle de La Salette Leite da Silva 

Suplente: Rosângela Aparecida Devidé 

 

c) Turismo Religioso: 
Titular: Sheila Aparecida da Silva 

Suplente: Larissa Lemes da Silva de Andrade 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA 
Praça Cel. Brasílio Fonseca, 35 – Centro – Guararema/SP 

Tel.: (11) 4693-8000 – www.guararema.sp.gov.br 

                                                                   Portaria nº 028/2025  
 

Página 2 de 2 

 

d) Meios de Hospedagem: 
Titular: Cleberson Simões 

Suplente: Nicolas Aparecido Rodrigues Silva 

 

e) Restaurantes, Lanchonetes, Bares, Cafeterias ou similares: 
Titular: Silvio Nunes  

Suplente: Edgar Tadeu Batista dos Santos   

 

f) Agências de Viagem e Serviços de Receptivo Turístico:  
Titular: Hamilton Lourenço de Almeida 

Suplente: Aline Gomes Mendes de Souza 

 

g) Imprensa e/ou Marketing Digital: 
Titular: Daniela Torres de Oliveira 

 

h) Artesãos: 
Titular: Fernanda Maria Favier 

Suplente: Lúcia Campos Lança  

 

i) Turismo Rural: 
Titular: Eleuza Alves Pereira 

Suplente: Regiane Aparecida Rodrigues de Souza   

 

j) Guias e Monitores de Turismo: 
Titular: Karina de Oliveira Xavier de Miranda 

Suplente: Karina Alzira da Silva 

 

k) Setor Artístico:  

Titular: Flávia Kountakis Kohler 

Suplente: Wagner Branco Santoro 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revoga-se a Portaria nº 027, de 21 de janeiro de 2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAREMA, 22 DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

 

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado na 

Portaria Municipal na mesma data. 

 

 

JULIANA LEITE DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Assinado de forma digital por JOSE 
LUIZ EROLES FREIRE:06596583805 
Dados: 2025.01.22 13:43:57 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.005.20320

Assinado de forma digital por JULIANA LEITE DA 
SILVA:25469557804 
Dados: 2025.01.22 13:51:06 -03'00' 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.005.20320


